Doublet, p. 499.

(1) La suite comme dans la Charte de Beauduin, n° VIII.

Convention entre Guillaume, abbé de Saint-Denis et Bauduin, Comte de Flandre, pour la fondation du village de Forest, auprès de Solesmes.

— 1180 —

In nomine et individue Trinitatis. Noverint omnes tam presentes quam futuri quod ego Willermus Dei gratia ecclesie beati Dyonisii abbas, consensu et consilio totius capituli nostri, concessimus Balduino, comiti Haynonie et Margarete comitissae, uxori sue, omnia nemora que erant in potestate Solemie, sub annuo censu trium bizantiorum persolvendo in curia Solemie, in festo sancti Dyonisii et in manu prepositi nostri ad edificandam villam Forest nominatam, liberam ea lege qua erat Haymonis Quercetus, exceptis illis que Drogo de Bealren tenebat in feoda a beato Dyonisio, videlicet quod parvam haiam circa domum suam sitam et eamnam Gerardus de Spuarmaing sub anno censu possidebat. In eadem villa comes habeat duodenariam et justiciam, in redditu vero caponum habeat primo beatus Dyonisius medium partem, comes vero aliam sic et in molendinis et in furnis et et in cambis, in quorum sumptibus persolvet beatus Dyonisius medium partem, comes vero aliam. In theloniis vero et in foragiis et in stalagiis et in winnagiis et in introitibus et in exitibus habeat primo beatus Dyonisius medium partem et comes aliam. Ecclesia ejusdem ville et quicquid ad eam pertinet et minuta decima erit beati Dyonisii. In eadem villa habeat beatus Dyonisius curiam suam cum habitantibus

liberam, et comes curiam suam liberam. Decanus ville liber sit et mansura ejus libera. In omnibus terris prefati decani habeat beatus Dyonisius omnem deciman et comes omnia alia. In terris omnibus de Crois habeat beatus Dyonisius omnem decimam, exceptis VIII modiatis terre Widrici Cassim. In omnibus vero terris quas comes vel comitissa in vicinia acquirere potuerint, habebit beatus Dyonisius omnem decimam salvo jure ecclesiarum. Hoc egimus ea conditione ut comiti vel comitisse ant eorum heredi, qui comes fuerit Haynonie, non liceat vendere vel donare hanc villam vel extra manum suam ponere nisi ecclesie beati Dyonisii: Comes etiam et comitissa pepigerunt ecclesie beati Dyonisii auxilium et consilium suum contra ejus adversarios in omni contractu suo et potestate pro posse impendere. Hanc villam non liceat comiti vel comitisse ant eorum successori Haynonie comiti a parrochia Solennie removere. Et ut res ista rata firmaque permaneat, sigillo beati Dyonisii et sigillo sepedicti comitis et sigillo comitisse curavimus insigniri. Hujus rei testes sunt ex parte abbatis et capituli Dyonisii beati: Willermus subprior, Philippus de Caufelis, Hugo infirmarius, Hugo de Gisorcio, Gerardus cantor, Hugo de Galardin, Balduinus thesaurarius, Walterus capellanus, Milo portarius, Hugo notarius, Thomas prepositus Solemie, Yvo de Coldrect, Garinus succentor, Yvo puer, Stephanus puer, monachi, Adam Cokin, Odo camerarius, Willelmus de Malluin, Adam de Vilers, Amalricus de Vilers fratres ejus, Rainaldus Baste, Willermus et Odo fratres ejus, Johannes Lupellus, milites, Willelmus faber et fratres ejus, Odo de Tornella, Henricus hospiciarius, Gerardus de Cornella et Odo frater ejus, Gilbertus de hospicio, Radulphus filius ejus, Henricus

major, Gerardus Augerius, Henricus Ermenoldi filius, Ogerus Booz, Amalrieus cambiator, burgenses. Ex parte vero sepedicti comitis et comitisse, testes sunt Jacobus de Avesnis, Nicholaus de Barbencou, Willermus de Caveren, Renerus de Trit, Hoellus de Caveren, Karolus de Frasne, Walterus de Fontanis, Balduinus Montensis Castellanus, Symon de Marez, Gossuinus de Tulin, Drogo de Biaurein, Balduinus de Romeries. Actum anno ab incarnatione Domini M. C. LXXX.

Chambre des comptes de Lille. Premier Cartulaire de Hainaut, p. 93.

Glossaire de Le Glay, p. 68.

XI

Donation des Autels de Forest, de Solesmes, de Vertigneul et de la dime de Quiévy à l'Abbaye de Saint-Denis, en France, par l'évêque Roger.

— 1182 —

In nomine sancte et individue Trinitatis. Rogerus Dei gratia Cameracensis episcopus, tam presentibus quam futuris in perpetuum. Pastoralis administrationis providentiam ad hoc nobis injunctam esse cognoscimus ut in multiplicandis conservandisque ecclesiarum bonis devotiores existamus. Notum igitur fieri volumus fidelium universati quod ecclesiam de Forest que cum de novo fundata esset, tum jure dyocesis tum de indulgentia sedis apostolice, nostre erat donationis monasterio

sancti Dyonisii de Francia sanctoque conventui ibidem domino famulanti libera donatione concessimus, et in perpetuum, nomine elemosine, resignavimus, pro salute anime nostre et parentum nostrorum, salvo dumtaxat jure Cameracensis episcopi et ministrorum suorum. Preterea donationes antecessorum nostrorum pontificum Cameracensium ratas habentes et nostre auctoritatis memoria in posterum sancire volentes, altare videlicet de Solemia quod a domino Walchero, Cameracensi episcopo, predicto cenobio canonice fuit traditum, et tam ab eo quam ab ejus successore domino Odone auctentice confirmatum, altare etiam de Vertigno quod bone memorie Nicholaus, antecessor noster Cameracensis, antistes, eidem loco paterna devotione contulit, sicut in eorum privilegiis continetur, presenti pagina duximus reborare. Ad hec portionem quandam decime de Kevi quam Johannes et frater ejus Lambertus, occasione cuiusdam offense et satisfactionis intuitu, sepedicto monasterio, per manum domini Nicholai episcopi, humiliter contradiderunt, sub hujus scripti patrocinio fecimus annotari. Ut igitur hec omnia rata in posterum et inconcussa permaneant, ne quis de cetero super his calumpniam moveat aut injuriam irrogare presumat, sub anathematis sentencia prohibentes, presentem paginam sigilli nostri impressione et testium legitima subscriptione corroboravinus. Signum Hugonis decani sante Marie Cameracensis. S. Walteri archidiaconi. S. Lamberti abbatis Sancti Laurentii Ehomenensis. S. Walteri decani de Bavai. S. Huberti capellani. S. Ancelmi de Tungria. S. Ulrici. S. Walteri de Sancto Martino. S. Walteri de Mouvres. S. Balderici de Sancto Piat. S. Egidii de Gundincurt. S. magistri Ade. S. Rogeri. S. Lietaldi et Raineri, hospitaliorum.